facile potuit confessarii copiam habere, acerbissime et quam cito mulctetur, utpote proiciens sanctum panem canibus.

7. *Juris contemptor. Pœna.* Qui eoque impietatis prorumpet, ut jurium divinorum et humanorum contemptor post pronunciatum contra ipsum a jure vel ab homine excommunicationis, suspensionis aut interdicti sententiam, nihilominus sacra facere aut sacramenta administrare præsumperit, præterquam quod ipso iure irregularitatem incurrit, statim incarceretur, et ad multos dies pane angustiae et aqua tribulationis sustentetur, donec aliud per ordinarium vel eius commissarium ad eius correctionem expedire videbitur.

8. *De concubinato.* Prohibemus etiam strictissime, præter ea quæ a nostris superioribus seu eorum Vicariis generalibus præfatis antea circa concubinas aut suspectas mulieres in domibus clericorum aut presbyterorum conversantes conformiter decretis sacri Concilii Tridentini decreta fuerunt, ne quis ullam conversationem aut familiaritatem habeat cum suspectis et inhonestis mulieribus, alias ter a superiore monitus, nisi respiscat, beneficio privetur in perpetuum. Quod si quis in tantum peccatorum barathrum ruat, ut matrem cum prole, quam ex ea suscepit, secum habitare patiatur cum magno omnium scandalo, eam cum prole nisi statim eiecerit, semel et secundo a superiore vel nostro vicesgerente monitus, quod diligenter et promptissime est faciendum, non tantum beneficio privetur, sed etiam a beneficio per aliquod tempus suspendatur arbitrio commissarii.

9. Non licet etiam sub gravissima pœna retinere prolem propriam domi, etiam matre reiecta.

10. *Paramenta divini cultus.* Omnia ornamenta divino cultui inservientia munda et nitida semper conserventur, præsertim corporalia, quia Deus, amator puritatis, sordibus nostris non delectatur.

11. *De cultu divino rite celebrando.* Multa antehac a nostris prædecessoribus salubriter et sapienter fuerunt de modestia, pietate et gravitate psallendi in choro, et sacrum celebrandi instituta, quæ etiam ad punctum servari omnino mandamus. Præterea iubemus ut omnes in choro ordinate sedeant quando sedendum erit, quando surgendum surgant : indecorum siquidem est, videre vel audire confusionem, vel, præposterum ordinem in Ecclesia Dei, quæ est castrorum acies ordinata.

12. *Exempti.* Nulli sint exempti, nisi qui ex iure vel consuetudine rationabili vel privilegio id declarabunt.

[p. 15.] 13. *Negligentium pœna.* Si quis quater in hebdomada a Matutinis, vel a Prima usque ad Nonam, vel a sacro solenni, vel a Vesperis et Completorio simul abfuerit, viginti batzii ex eius reddito subtrahantur, in præsentium commodum cessuri.

14. *Pœna exeuntium sine legitima causa.* Qui vero adeo usque insolens erit, ut in consuetudinem trahat discedendi ex choro ante officii sive horæ

quæ cantantur finem, sive tardius plus æquo solitus erit divino officio vel sacris interesse, si ter a superiore vel nostro vicesgerente moniti non acquiescant, sic tarde accedentes vel intempestivius discedentes, tanquam præsentés non censeantur, nisi facultatem acceperint a superiore vel legitimam excusationem produxerint.

15. *Maioribus solennitatibus omnes intersint. Sexta pars grossæ præbendæ negligentibus detrahenda.* Ita opportune celebrentur privata sacra, ut maior pars sacro solenni adesse queat. Si quis adeo suæ salutis et divinorum negligens fuerit, ut per mensem integrum a Matutinis abfuerit, nulla legitima causa aut iusto impedimento detentus, quod superiori vel nostro commissario quamprimum probare tenebitur, sexta parte suæ grossæ præbendæ privetur, præter quotidianas distributiones, quibus carere debet. Hortamur autem omnes in Domino, ut frequentissime adsint et rarius absint : impietas enim summa videtur commensari, et æqualibus potibus rationem obruere, eo maxime tempore quo Deo ex munere psallere tenemur.

16. *Garrientes in choro puniendi.* Neque illud ferendum videtur, sacerdotes Altissimi garrere vel nugari in sacristia vel alibi, eo præcipue tempore, quo divinis laudibus cum cæteris angelico more in choro vacare deberent.

17. *Lusores.* Cum domus clericorum pauperum receptaculum esse debeat, si quis adeo insolens fuerit, ut alearum ludos sive aleatores domi foveat ut ter a superiore vel commissario monitus non desistat, suspendatur ab officio per annum ; et si nihilominus perseveret in huiusmodi dissolutionibus, excommunicetur. Qui autem cum aleatoribus, ganeonibus¹ et depravatis aut infamibus hominibus nimium frequentes erunt, nisi moniti resipiscant, acerbissime puniantur.

18. *Curatus.* Fundamenta et rudimenta orthodoxæ fidei, cum in catechismo contineantur, mirum est quod in hac tam celebri urbe ad magnam animarum ruinam non doceantur, quamvis toties a nostris superioribus mandatum fuerit. Igitur in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus Domino Starck², [p. 16] ut per se vel per alium idoneum substitutum, catechismum in ecclesia S. Ursi³ singulis diebus festis vel saltem Dominicis doceat hora opportuna, alioquin curabimus deinceps, ne nostra mandata adeo flocci⁴ fiant.

¹ Buveurs.

² Jean-Joseph Stark, de Soleure, ordonné prêtre en 1609 et, dès la même année, chapelain à la Collégiale de Saint-Ours, dont il devint chanoine en 1612, après avoir été, très peu de temps, curé de Zuchwil, puis de Biberist. Il ne dut pas remplir longtemps les fonctions de catéchiste dont l'Evêque le chargeait ici, car, dès le 8 juin 1616, lui fut confiée la desservance de la paroisse de Selzach, qu'il conserva pendant une année environ. Il mourut en 1620.

³ Au-dessus du mot *S. Ursi*, le copiste a écrit : *S. Francisci*.

⁴ *Floccus*, mot à mot : flocon de laine ; au figuré : objet sans valeur, dédaigné, méprisé. Le sens est donc : je prendrai au besoin des mesures pour qu'on fasse cas de mes ordonnances.

19. *Confessarii. Cura animarum.* Ad Pænitentiae sacramentum ministrandum, sive confessiones audiendas multum iuvat confessarii prudentia, pietas et diligentia. Quare nemo ebrius aut gravibus peccatis pollutus ad illud ministrandum se ingerat, nisi prius conscientia mundata per idem sacramentum. Et caveant ne ante approbationem ab ordinario confessiones audiant, alioquin multis injicerent laqueos; et videretur maxime consentaneum, ut quatuor ex canonicis capacioribus destinerentur præ cæteris ad confessiones excipiendas; iuniores pariter canonici metu laboris aut molestiae illud munus detrectare non debent; quia cum illis incumbat animarum cura, oves sacramentis pascere tenentur, sed semper paratos esse convenit, imo et in confessionali expectare sive invitare pænitentes, diebus præsertim solennibus sive eorum Vigiliis.

20. *Superstitiosi ritus abolendi.* Attendendum autem maxime est, ne ulli superstitiosi ritus introducantur, nec secularibus laicis, præsertim in ecclesiis tolerantur. Et si qui usu aut consuetudine inveterati essent, e medio tollantur, tamquam pietatis pestes.

21. *De vestitu et tonsura clericali.* Qui caligas infimas violaceas ferre optabit, togam quoque ad talos demissam, quibus illæ tegantur, ferre debet, nec unquam domi, sive foris, sive rure, sine toga et tonsura videantur.

22. *Disciplina scholastica.* Cantor et ludimagister advertant ne scholares ullo pacto in templo garriant, nugentur aut vociferentur, sed omnibus modestiae et pietatis cum rosario et precibus exemplum præ se ferant. Quod si in hac re segnes fuerint, nos contra illos agemus.

23. *Jurisdictio ecclesiastica.* Nullus in usurpatione jurisdictionis ecclesiasticae aut bonorum ecclesiasticorum, dominis laicis faveat, aut opem ferat quomodocunque, alias ipso iure excommunicatus existit.

24. *Rationes officialium. Commissarius.* Capituli officiales tenentur quotannis, die a Capitulo determinando, reddere rationem rerum sibi commissarum exactissime; quales sunt Custos, Thesaurarius, Fabricianus, etc. coram nostro Commissario et Præposito et seniore, canonico. Noster autem Commissarius tenebitur de tribus mensibus in alios tres menses nos monere de defectibus et transgressionibus istarum et prædictarum [p. 17] constitutionum, et fideliter nominare transgressores, præsertim eos qui, luxui et carnis voluptati dediti, divinis officiis raro interfuerint, aut sacramentis animam mundare neglexerint.

25. *Juramentum.* Omnes autem officiales sciant, quid muneris cuique incumbat, et antequam ad aliquod officium promoveantur, coram ipsis legatur in capitulo quid præstare teneantur. Quod sedulo procuratores spondere etiam sub iuramento, si expediens videbitur, debent.

26. *Sacrista.* Aedituus autem Custodi et omnibus canonicis obediat, et modeste, pie ac fideliter munus suum obeat; et si insolens aut vitiosus fuerit, deponatur. Et quandocunque singuli officarii singulis annis rationes reddunt, legatur coram ipsis quid facere debeant.

27. Nullus jurisdictionem episcopalem sine ordinarii vel Commissarii licentia sub excommunicationis pœna usurpare in quibuslibet casibus præsumat.

28. *Statuta Beronensia*¹. Quoniam Beronensis Ecclesiæ statuta nobis videntur sacris conciliis conformissima et utilissima, ideo quantum fieri poterit conabimur illa universo clero nostro reddere familiaria et usitata.

29. Innotuit nobis, homines aliquos esse ita perfrictæ frontis, ut statuta saluberrima a nostris prædecessoribus instituta plane vilipendant. Noverint igitur, quod si non tantum nostra, verumetiam supradictorum prædecessorum nostrorum statuta ad Dei gloriam et animarum salutem instituta violaverint, Nos qua par est æquitate in ipsos esse animadversuros, et ita acriter, ut omnibus improbis metuendi erit occasio et triremes cavendi.

30. *Statuta vetera*. Statuta vetera nostris et præfatorum prædecessorum nostrorum repugnantia et contraria, tanquam noxia et bonis moribus perniosa, plane abrogamus et irrita omnino esse mandamus.

31. *Confraternitates*. Confraternitates pietatem redoleant, unionem et pacem foveant, inimicitias dissipent, præsertim inter confratres; et omnes abusus, luxus et insolentiæ ex illis eliminentur.

32. *Curati*. Non sinant curati hæreticos in sua parochia commorari, et quod intolerabilius est in cœmeterio christiano sepeliri.

[p. 18.] 33. *Præpositus*. Reverendum D. Præpositum iterum in Domino hortamur, et alios Rectores sive in officio constitutos, ut laudabiliter impleant ministerium suum, nec cutem aut ventrem curent, ubi animas curare debent. In primis etiam studeant, ne res ecclesiasticæ per iniuriam dissipentur, deperdantur et alienentur, quia durissimum iudicium his qui præsumunt fiet.

34. *Concionator. Quotidiana distributio. Commissarius*. Statuta Concilii Tridentini semper strictissime serventur, et populo sæpius per concionatores inculcentur. Distributiones quotidianæ viderentur instituendæ, prout moris est in multis aliis capitularibus ecclesiis, atque id summopere optaremus; verum id Capituli arbitrio committimus determinandum, atque intra proximum synodum tenebitur noster Commissarius ex parte Capituli nobis exponere in scriptis, quid de hac re conclusum fuerit.

35. *Conciones*. Omnes intersint concioni, et si quis garriat eo tempore in templo vel sacristia, puniatur.

36. *De statutis legendis. Commissarius executor statutorum*. Denique ut omnia ista et prædecessorum præfatorum statuta, qua æquum est diligentia et promptitudine serventur, mandamus et singulis quatuor anni temporibus, die Veneris, Capitulum congregetur, et hæc præsentia statuta, nec non prædecessoris nostri R^{mi} Joannis Dorothei, et illa reverendi quondam D. a Pascua Vicarii nostri generalis, clara voce et distincte legantur. Et

¹ Beromünster.

nisi id fieri noster Commissarius procuraverit, culpam in ipsum referemus et puniemus. Imo etiam iubemus ut omnes hæc prædicta statuta in scriptis habeant, ne ulla subsit ignorantiae occasio.

37. *Commissarius institutus.* Et ne propter nostram aut Vicarii nostri generalis absentiam, vel locorum distantiam aut itineris difficultatem, urbs hæc Solodorensis, aut parochiæ ipsius Ditionis, quæ nostræ Diœcesis sunt, aliquid detrimenti patiantur, rev. D. Melchiorem Rotundum¹ concionatorem ordinarium, in solacium Cleri et populi nostrum creavimus et creamus Commissarium, cum potestate ad hoc necessaria, et latius si opus sit per mandatum authenticum exprimenda, ut in nostra seu eiusdem Vicarii nostri absentia ea libere uti possit.

38. *Rationem Commissarius ordinario reddet.* Ita tamen, ut singulis annis, aut quoties a nobis fuerit requisitus, eorum quæ gesserit, rationem reddere tenebitur.

[p. 19.] 39. *Præpositus.* D. Præposito prima sedes in Capitulo, processionibus et ecclesia deferatur, et ab omnibus tam canonicis quam capellanis, ut Præpositus honoretur.

40. *Pænitentarius.* Pænitentiarium nostrum, cum potestate ad hoc necessaria, et cum autoritate absolvendi ab hæresi, sicut nobis copiam fecit Illustrissimus D. Nuncius, ven. D. Gregorium Panonium², eiusdem ecclesiæ canonicum, quem in eodem gradu et sede, quam hactenus ratione capitularis ordinis possedit, conservamus et in posterum conservari volumus. Ac ibidem Decanum nostrum ruralem deputamus R. D. præfatum Melchiorem Rotundum; ita tamen, ut singulis annis in synodo diœcesana comparere teneatur, si rogatus³ fuerit, rationem reddere.

41. *Executor.* Eorum autem omnium quæ supra scripta sunt, et a prædecessoribus præfatis iniuncta, executores facimus R. D. Rotundum; nec non etiam quarumcunque mulctarum a præfato D. a Pascua impositarum et a nobis imponendarum exactorem.

42. Atque ut omnibus præmissis indubitata fides habeatur, præsentibus subscripsimus, easque sigillo nostro maiori munivimus; et per Cameræ nostræ episcopalis secretarium subsignari iussimus⁴, die 12. Januarii Anno 1616. Subscriptum Joannes a Wattenville, Episcopus Lausanensis, et subsignatum de mandato eiusdem Illmi ac Rmi D. Episcopi et principis præfati, cum impressione sigilli maioris eiusdem Reverendissimi